XII. 2. 1

nutritium vel in solidum vel saltem ex parte divino jure pertineant) praetermisso interim, quod proprie ac praecipue ad jus episcopale pertinet, publice in ecclesia docendi et sacramenta administrandi munere.

Jus patronatus.

113. *Jus patronatus* definit Matth. Stephani lib. 3. de jurisdic. p. 1. c. 17. quod sit *jus honorificum, utile et onerosum competens alicui in ecclesia pro eo, quod dioecesani consensu ecclesiam vel fundavit, vel construxit, vel dotavit, hinc versiculus:*

Patronum faciunt dos, aedificatio, fundus.

Origo juris patronatus ea est. In primitiva ecclesia pii ex sincero divinum cultum promovendi studio suis impensis oratoria, templa et alia loca sacra exstruebant ac facultates suas ad sustentationem ministrorum illius ecclesiae largiter conferebant; illos fundatores et donatores, qui patrimonii sui heredem constituiebant ecclesiam, vocarunt *patronos*, similitudine appellationis ex patronis Romani juris deducta. Ut enim more in imperio Romano tunc temporis adhuc usitato liberti manumissi dominis suis grati animi ergo reverentiam et operas ex stipulatione et jurejurando praestabant eisque obligabantur ut patronis; ita quoque illos, qui templa suis sumptibus exstruebant et ministris sacrorum sustentationem assignabant, patronos dici voluerunt. Effectus hujus juris est, quod patronus habet ~~potestatem nominandi~~ sive *praesentandi* instituendum. Diversum ~~modum~~ est a jure patronatus civili, quod in servos a se manumissos ~~tenent~~ domini eorumque liberi, de quo tit. ff. de jure patron. et tit. C. de bon. libert. hoc enim, de quo agimus, a canonibus ecclesiasticis conceditur iis, qui vel fundarunt, vel construxerunt, vel dotarunt ecclesiam, ubi tamen monent canonistae, non solam foundationem, hoc est fundi assignationem, jus patronatus tribuere, sed requiri etiam operis exstructionem propriis sumptibus factam et dotationem, c. Abbatem 4. 18. q. 2. c. nobis. c. piae mentis. c. monasterium 16. q. 7. c. Nemo de consecrat. dist. 1. Statuunt etiam, hoc jus acquiri *praescriptione immemoriali*, hoc est quadragenaria cum bona fide, c. Querelam 24. extra de elect. gl. c. circa de jur. patron. *antiqua consuetudine, titulo donationis, permutatione, venditione universitatis, cessione vel legatione cum consensu episcopi facta*, item transmitti ad heredes. Dicitur *jus utile*, quia patronus habet jus exedrae, sepulchri, processionis etc. in ecclesia, et cum vergit ad extremam inopiam, una cum liberis debet ali ab ecclesia patronata, c. nobis §. fin. de jure patronatus; *honorificum*, quia patronus vacante beneficio episcopo praesentat instituendum, c. decernimus 19. q. 7. c. ex insinuatione cum seqq. de jure patronatus; *onerosum*, quia patronus tenetur ecclesiam suam defendere et prospicere, ne bona dilapidentur, c. filiis 16. q. 7. et si bona non sufficiant ecclesiae, ipse tenetur de suis aliis supplere, Clement. 1. de jure patron. Si patronatus jus sit penes laicos,

habent ad praesentandum sibi praestitutum tempus quatuor mensium, c. Si laicus. §. verum, de jure patronatus in 6. quo tempore praeterlapso episcopus nulla admissa praesentatione pro lubitu idoneam aliquam personam instituere eandemque praevio examine ordinare non prohibetur, c. si vero, extr. XII.2.1 eod. Si vero ecclesiastica persona jus patronatus habet, intra sex menses praesentationem facit. P. Friderus lib. 3. de contin. caus. c. 19. n. 17. Nec interest, an plures patroni sint, sive unus, dummodo si plures sint, in praesentando omnes vel certe major eorum pars in eundem conveniant, ac possunt patroni inter se pacisci, ut alternis vicibus singuli praesentent, c. 2. de jure patron. in 6. *Hoc jus patronatus* in Constitutione ecclesiastica electorali approbatur et illis, quibus lege vel consuetudine vel aliis honestis titulis competit, confirmatur.

114. Ex illis, quae de jure episcopali et patronatus inter se plurimum distinctis diximus, colligimus haec consecraria: 1. nec institutionem, nec remotionem sive depositionem ministrorum ecclesiae competere iis, qui jure patronatus fruuntur, cum pertineat ad jus episcopale, qua de re exstant diserti canones c. praeterea, c. quod autem, c. querimoniam cum laici, c. consuluit, c. suggestum de jure patron. Ad eum igitur, qui episcopale jus exercet, crimina ministrorum deferenda et legitimo causae examine praemisso de remotione dispiciendum, secus quam hodie fit in locis compluribus, ubi patroni absolutum jus in ministros sibi vendicant pro lubitu eos instituendi ac loco movendi. 2. Visitationes vel speciales, vel generales ab eo, qui juris episcopalis eminentia fruitur, institutas nihil derogare juri patronatus, secus quam sibi imaginantur multi ex patronis, qui eo nomine sanctum et maxime necessarium visitationis opus totis viribus impediunt, ne juri patronatus quippiam decedat. 3. Rationes ecclesiasticorum reddituum, vulgo die *Raßentrechnung*, ad jus episcopale, non ad jus patronatus pertinere, secus quam statuunt multi ex patronis, qui superintendentem ad earum a praefectis acrarum ecclesiasticarum exactionem admittere omnino recusant. 4. Excommunicationem tum majorem, tum minorem, cum certo respectu ac modo ad episcopale jus pertineat, quod per consistoriales suos reformatae religionis principes exercent, non debere privato ministri ecclesiae arbitrio absque auctoritate et mandato consistorii exerceri, quod ipsum etiam disertis et gravibus verbis in Const. eccles. electorali cap. de excomm. prohibetur. 5. Non solum jus patronatus, sed etiam jus episcopale ea Christianae moderationis trutina exercenda esse, ne ecclesiae, cui pastor dandus est, consensus et testimonium plane excludatur, ideoque si ecclesia habeat justas et praegnantas causas in personam praesentatam et publice auditam non consentiendi, audienda omnino est, nec invitae obtrudendus est minister, quia nec episcopale, nec patronatus jus ecclesiasticis canoni-

bus introductum praejudicare potest potestati jure divino toti ecclesiae in ministrorum electione competenti.

SECTIO VI.

DE ILLIS QUAE IN MINISTRO- RUM VOCATIONE ET ELECTIONE CAVENDA.

115. Ut legitima et Deo grata sit ministrorum electio, diligenter in hoc negotio quaedam cavenda sunt, tum illis, qui ecclesiae nomine eligunt, tum illis, qui ad ministerium eligendi. De prioribus notentur sequentes canones: 1. *In nominatione, praesentatione, electione et vocatione ministrorum non agatur quidquam temere sine gravi consilio et praemissis ad Deum seriis precibus.* Quo enim augustius ac divinius est hoc negotium, eo majore prudentia et ardentioribus precibus in eo paragendo opus esse statuamus. *Rogate dominum messis, praecipit Christus, ut operarios in messem suam extrudat, Matth. 9, v. 38.* Non est ullum praestantius et salutaris Dei donum quam fidelis, idoneus ac sincerus verbi minister, jam vero dona Dei non possunt aliter nisi per preces obtineri, Luc. 11, v. 13. Joh. 16, v. 24. Jac. 1, v. 5. et 17. Deus est, *qui idoneos facit ministros* N. T. 2. Cor. 3, v. 5. is ergo piis precibus rogandus, ut ipse mittat, quem eligerit. Christus ipse cum duodecim apostolos eligere vellet, Luc. 6, v. 13. noctem praecedentem seriis impendebat prius precibus v. 12. suo nos instruens exemplo, quam pie et sancte hoc negotium sit tractandum. Euthymius in c. 3. Marci: *Pernoctabat Christus in oratione ad Deum instruens nos, ut si quando aliquem electuri simus, in oratione pernoctemus, quo is, qui dignus est, innotescat, ne communicemus peccatis alienis.* Idem sedulo in ecclesia apostolica observatum fuisse, colligitur ex Act. 1, v. 24. c. 13, v. 3. c. 14, v. 23. ubi precibus conjunguntur jejunia, ut sint ardentiores et excitatores. 2. Nullus ecclesiae status suo jure in ministrorum vocatione abutatur, sed conjunctis animis ac votis omnia peragantur. Quod enim ad omnes pertinet, quod omnes tangit, ab unius arbitrio pendere neutiquam debet. Cavendum ergo modis omnibus, ne vel ambitio ordinis ecclesiastici, vel fastuosus dominatus ordinis politici, vel furor populi *ὄραξις* in legitima vocatione observandam perturbet. Peccant igitur magistratus, qui excluso ministerio, cujus praecipuae debent esse partes in vocatione pastorum, absolutum aliquod et proprium hac in re jus sibi arrogant, pro libitu ministros instituunt ac deponunt, ecclesiae invitae ac repugnanti, quin et precibus lacrimisque oblectanti pastores obtrudunt. Peccant etiam ecclesiae, quae personam a patronis nominatam testimonio consistorii comprobata, donis ad docendum necessariis instructam etc. recipere et

vocare recusant urgentes, ut plures una personae praesententur. In arbitrio enim patronorum positum, an unam vel plures personas nominare velint, nec absolutae necessitatis est, ex pluribus fieri electionem, sed sufficit ad legitimam vocationem, si accedat ecclesiae consensus, quem personae a patrono nominatae et a consistorio comprobatae populus denegare non debet nisi ob graves ac praegnantas causas doctrinam vel vitam praesentatae personae concernentes. 3. Patroni et consistoriales in nominatione eligendorum ad ministerium nequaquam respiciant cognationem, affinitatem, intercessionem, sollicitationes etc. ut minus idoneos vel indignos nominent, sed perpetuo sibi proponant regulam apostolicam 2. Tim. 2, v. 2: *Quae a me audivisti, commenda fidelibus hominibus, qui idonei sint ad docendos alios.* Sin minus, de ejusmodi patronis dici poterit, quod de Jeroboamo Scriptura refert 1. Reg. 13, v. 33: *De novissimis populi aut e fece vulgi constituebat sacerdotes, qui placuerat ipsi, hujus manum implebat.* Augustus teste Suetonio lib. 2. c. 56. nunquam suos populo commendavit, ut non adjiceret, *si merebuntur*; quanto magis patroni ecclesiarum in personarum nominatione ac qui alios commendant, hoc adjicere debent. Dicitur non potest, quam graviter peccent, qui affectibus vel muneribus in transversum sese in hoc negotio rapi patiuntur. Sanguis animarum per negligentiam indocti ac minus idonei pastoris pereuntium requiretur a manibus ipsorum. 4. Caveant illi, penes jus praesentandi ecclesiae nomine eligendi ac docendi, ne officia ecclesiastica faciant venalia, neve donariis et honorariis favores suos ministerii candidatis venales exponant; sed memores sint pristinae disciplinae ecclesiasticae. c. Sancitum est caus. 7. q. 1. ex concilio Rothomagensi: *Sancitum est atque omnibus modis prohibitum, ut si quis presbyter inventus fuerit alicui clerico vel laico munera dare vel dedisse, aut aliam pecuniam tribuere, ut alterius presbyteri ecclesiam vacantem pretio redimat, pro hac cupiditate, seu rapina, seu praesumptione turpis lucri gratia dejiciatur a clero et alienus existat a regula.* Justinianus imp. nov. 123. c. 1: *Sancimus, quoties opus fuerit episcopum ordinari, clericos et primates civitatis, cujus futurus est episcopus, mox in tribus personis decreta facere, propositis eis sacrosanctis evangelis periculo suarum animarum dicentes in ipsis decretis, quia neque propter aliquam donationem, neque propter aliquam promissionem, aut amicitiam, aut aliam quamlibet causam, sed scientes eos rectae et catholicae fidei et honestae esse vitae et literas nosse, hos elegerunt.* Cum Simon magus pecuniam offerret apostolis mercaturus ab illis potestatem conferendi Spiritum sanctum, audire cogitur a Petro: *Pecunia tua tecum sit in perditionem* Act. 8, v. 20. Utinam proverbii loco idem usurpetur a collatoribus, patronis, consistorialibus, superintendentibus et senioribus ad eos, qui aureis et argenteis hamis ecclesiastica officia piscantur. Iluc referenda sunt gravissima illa contra simoniam

tonitrua ac fulmina, quae in jure canonico proponuntur; ** (c. 2. caus. 1. q. 1: *Quicumque studet pretii datione sacrum ordinem mercari, dum non officium, sed nomen attendit, sacerdos non esse, sed dici tantum inaniter concupiscit.* c. 6: *Quos constituerit indignos meritis sacramentatos esse pretio dignitatem, convictos oportet arceri, non sine periculo facinus tale perpetrantes, quia dantem pariter et accipientem damnatio Simonis involvit.* Glossa in principio caus. 1. q. 1. definit simoniam, quod sit studiosa voluntas emendi vel vendendi aliquid spirituale vel spirituali annexum. Quam definitionem retinet Thomas 2, v. 2. q. 100. art. 1. Biel. 4. sent. dist. 25. q. 1. Valentinian, in Thom. 3. f. 1957.)** sed illa hodie in regno papali sunt fulgura ex pelvi. ** Lutherus in c. 25. Gen. f. 22: *Totus papatus substantialiter repletus est simonia, ac si tuleris simoniam ex papatu, jam solem inde tulisti, nihil enim aliud negotii curiaanis est, quam ut emant et vendant sacerdotia.*** Conqueritur hac de re aliquoties Ludov. Vives in commentariis super libros Augustini de civitate Dei, cujus querelas recensimus in loco praec. de ecclesia c. 11. sect. 5. §. 199. Pulcre Leo et anthemius Augusti: l. Si quenquam C. de episcopis et clericis: *Si quenquam vel in hac urbe regia, vel in ceteris provinciis, quae toto orbe diffusae sunt, ad episcopatus gradum provehi Deo auctore contigerit, puris hominum mentibus, nuda electionis conscientia, sincero omnium iudicio proferatur. Nemo gradum sacerdotii venalitate pretii mercetur, quantum quisque meretur, non quantum dare sufficit, aestimetur. Profecto enim quis locus totus et quae causa poterit esse excusata, si veneranda Dei templa pecuniis expugnentur? quem murum integritatis aut vallum fidei providebimus, si auri sacra fames penetralia veneranda proserpet?*

Quid illis cavendum sit, qui eligantur.

116. Posterioribus proponendus hic canon: Qui ad ministerium eligendi sunt, sedulo caveant, ne pecuniis, fraudibus, emendicatis suffragiis vel quibuscunque malis artibus semet ipsos ingerant, sed legitimam vocationem expectent. Gregorius lib. 2. epist. 22. ad Antonium subdiaconum: *Illud praec. omnibus curae tibi sit, ut in hac electione nec duto quibuscunque modis interveniat praemiorum, nec quarumlibet personarum patrocinia convalescant. Nam si quorundam patrocinio quisquam fuerit electus, voluntatibus eorum, cum fuerit ordinatus, reverentia exigente obedire compellitur. Nemini quidem prohibitum est operam suam offerre ecclesiae, modo sibi conscius sit necessariae eruditionis et donorum ad docendum requisitorum: 1. quia apostolus diserte ait 1. Tim. 3, v. 1: *Si quis episcopatum desiderat, bonum opus desiderat.* 2. Quia servus talentum sibi concredidit studiose abscondens gravissimam Domini sui offensam incurrit, Matth. 25, v. 28. 3. Esaias propheta sanctissimus operam suam Domino quaerenti legatum ad populum Israëliticum paratissimam offert. Esa. 6, v. 8: *Audivi vocem Domini dicentis, quem mittam, et**

quis ibit nobis? et dixi, ecce ego, mitte me. 4. Petere ecclesiasticam functionem nulli praec. divino repugnat, sed potius caritatis Christianae salutem proximi serio expetentis opus est. 5. Basiliius epist. 10. conqueritur, quod suo tempore inepti constituti sint episcopi, cum idonei et pii se offerre noluerint. Interim tamen qui ecclesiae operam suam offert, liberum de se aliis permittere debet iudicium, nec occultis artibus et illegitimis modis sese ingerat, sed vocationem ordinariam ac legitimam expectet, nec desiderium mutetur in cursum, nec τὸ ὑρέσθαι, XII. 2. quod commendat apostolus 1. Tim. 3, v. 1. degeneret in τὸ ἰρέσθαι, quod damnat propheta Jerem. 23, v. 21. nec honesta muneris petitio in famelicam et inhonestam ambitionem desinat. Augustinus lib. 19. de civ. Dei c. 19: *Locus superior, sine quo regi populus non potest, etsi ita teneatur atque ministretur, ut decet, tamen non decenter appetitur.* Distinguendum igitur inter desiderium ordinatum et inordinatum, unde in Const. eccles. elect. cap. de vocatione ministrorum pag. 87. ita decretum exstat: *Quamvis prohibitum non sit operam suam ecclesiae offerre, nemo tamen sibi ipsi certum locum debet nominare vel designare, sed relinquat hoc iudicio eorum, qui pro ratione donorum divinitus ipsi concessorum de honesta et commoda functione ipsi prospicere possunt, qua ratione de legitima vocatione certus reddi et in omnibus adversis promissione divinae gratiae, benedictionis et auxiliii suae erigere poterit.* Cavendum etiam sedulo, ne quis insidietur functioni ejus, qui in officio ecclesiastico per legitimam vocationem constitutus odia mundi ob fidelem muneris sui administrationem experitur, neve patiat se surrogari in locum ejus, qui sine legitimo iudicii processu loco suo motus est, qua de re videatur D. Joach. Mörlinus in tract. de vocatione ministrorum.

SECTIO VII.

DE CONTROVERSIIS AC DUBIIS QUIBUSDAM QAESTIONIBUS AC CASIBUS, QUI IN NEGOTIO VOCATIONIS INCIDERE SOLENT.

117. Cum propter religionis diversitatem, exercitium juris episcopalis ad status Augustanae confessionis in territoriis suis administrandum translatis, contentiones de jure patronatus et causas atque circumstantias alias complures dubiae quaestiones in negotio vocationis saepius moveantur, aliquas earum hoc loco breviter explicabimus. Quaeritur: 1. *An jus episcopale et jus patronatus in ecclesiis reformatis locum habere debeant, cum videantur jus vocandi ad totam ecclesiam pertinens certo duntaxat ordini vindicare?* Respondemus: distinguendum est inter

Quae nes d quibc dam bus c blis i negot vocat nis.

legitimum utriusque juris episcopalis et patronatus exercitium et ejusdem abusum. Legitimum exercitium non repugnat ordini ac modo vocationis divinitus praescripto, quia praesentatio ac nominatio, quae ad jus patronatus pertinet, nihilominus populo relinquit liberum, an praesentatum ac nominatum eligere velit et in vocationem ejus consentire. Pari ratione examen, ordinatio, investitura, confirmatio etc. quae ad jus episcopale pertinent, eo moderamine exerceri possunt ac debent, ne ecclesiae invitae pastor obtrudatur, sed consensus, testimonium et suffragium illius accedat. Ministri ecclesiae Gryphiswaldensis in tract. de vocatione ordinatione institutione et dimissione pastorum contra quendam turbatorem (contententem, jura patronatus a diabolo per filium perditionis contra verbum Dei in perniciem ecclesiae invecata esse) anno 1594. edito inter cetera sic scribunt: *Constat, jura patronatus ecclesiae consilio patrum in veteri ecclesia ante primatum et dominatum Romani papae auctoritate piorum imperatorum approbata esse, donec a Justiniano Caesare circiter annum Christi 540. publicatae sunt leges, quae patronis ecclesiae tribuunt denominationem et praesentationem pastorum, auth. de sacro s. episc. c. 18. et in Novell. 57. c. 2. leges illae imperatoriae amplius 600 annis publicatae sunt ante compilatum per Gratianum jus canonicum.* Lutheri sententia de jure patronatus exstat in prima parte libri ipsius contra coelestes prophetas, tom. 3. Jen. Germ. f. 55. seqq. eadem clarius repetita in libello, cui titulus *Unterricht an die Bisfitatoren der Kircken im Kurfürstenthum Sachsen*, edito anno 1528. tom. 4. Jen. Germ. f. 357. in quo Lutherus et alii theologi, qui Witebergae tunc docuerunt, piis ecclesiarum patronis jus suum in denominandis pastoribus et accedente ecclesiae consensu jus eosdem praesentandi seu vocandi non modo reliquerunt, sed etiam approbarunt. Sane occurrit alicubi in scriptis Lutheri quaedam, quae contra jus patronatus satis duriter videntur pronuntiata, sed sensus dictorum petendus ex causis dicendi; cum enim revelata evangelii luce pie ecclesiae sub jugo Pontificiae tyrannidis gementes sinceros pastores expeterent, papistici vero patroni et impii episcopi evangelii persecutores pro pastoribus lupos illis obtruderent et hac ratione vastitatem ecclesiis inducerent, ibi coactus fuit Lutherus docere, jus vocandi pertinere non ad impios patronos et hostes evangelii, sed ad ecclesiam, quo ipso nequaquam voluit jura patronatus recte et legitime usurpata penitus abolere. 2. *An illi, qui populo assensum quidem praebente, sine tamen consensu magistratus et presbyterii ordinatione docendum amplectuntur, pro veris et legitimis pastoribus habendi sunt?* Respondemus: Anabaptistis enthusiastas et internam vocationem jactantibus hoc solenne est, qua in parte imitantur pristinos illos pseudoprophetas, de quibus 2. Tim. 3, v. 6: *Ex his sunt, qui penetrant domos et captivas ducunt mulierculas oneratas peccatis, quae ducuntur variis desideriis.* Sed cum praecipuae partes in vocatione

Gerhardi loci. VI.

ministrorum non imperitiae plebeculae, sed magistratui ac presbyterio tribuendae sint, ideo circumcellionum istorum vocationes non possunt pro legitimis haberi. 3. *Si magistratus Pontificius sinceris ministris loco motis missificantes sacrificulos substituit et ecclesiae obtrudit, num illi pro ministris legitime vocatis habendi et audiendi sunt?* Respondemus: jus vocandi et deponendi ecclesiae ministros non pertinet ad regalia magistratus, sed toti ecclesiae competit, ideoque qui invitae ac repugnanti ecclesiae obtruduntur, non sunt legitime vocati ministri. Hic ergo locum habet illud Christi Matth. 7, v. 15: *Cavete a pseudoprophetais.* Joh. 10, v. 5: *Alienum non sequuntur,* et illud apostoli 2. Joh. v. 10: *Nolite recipere.* Si magistratus cogere velit subditos, ut ministros illos recipiant, missis intersit etc. cogitandum, quod *Deo magis obediendum sit quam hominibus*, Act. 5, v. 29. ideoque a missis ipsorum idololatricis, quae coenam convertunt in actionem toto genere diversam, videlicet in sacrificium propitiatorium pro vivorum ac mortuorum peccatis, penitus abstinendum, baptismus tamen in casu necessitatis ab illis accipi potest, si substantialia serventur integra et protestatio de dissensu cum dogmatibus papalibus vel expressa, vel tacita interponatur. 4. *Si magistratus Pontificius sinceris verbi ministros ob zelum, quo errores papales insectantur, loco moveat iisque alios sinceros quidem, sed tamen mitiores substituat, repugnante in utroque facto ecclesia, num successorum vocatio pro legitima habenda est et illorum ministerio utendum?* Respondemus: Kauffmannus in *τεροδιδασκαλίη* pag. 86. negat hisce adductis rationibus. Primo jus plenum in constitutione ministrorum agendi pro libitu et obtrudendi evangelicis ecclesiis concionatores, quos velit, ne quidem illi magistratui conceditur, qui confessioni sincerae doctrinae addictus est, multo minus igitur magistratui alienam religionem proficenti hoc erit integrum. Secundo magistratus Pontificius ne suis quidem ecclesiis sacrificulos praeficiendi jus habet, ergo multo minus potestatem habet evangelicis ecclesiis ministros obtrudendi. Tertio eadem vocatio est legitima, in qua illi praeficiuntur, qui possunt *ἐλέγχειν τοὺς ἀντιλήγοιτας*. Sed Pontificius magistratus tales ministros ecclesiae nunquam praeficiet. Quarto legitima vocatio ad hunc scopum debet collineare, ut sermo Dei currat; sed Pontificio magistratui hic scopus non est propositus. Haec omnia suo loco verissima esse dicimus, interim tamen ob varias circumstantias distinguendum est inter ecclesiam liberam et pressam. Item inter vocationem plene legitimam et ex parte vitiatam. In ecclesia libera de jure non debet habere locum talis vocatio; quodsi de facto in ecclesia pressa tale quid contingat, debet quidem ecclesia jus suum, quantum potest, XII. 2. 123. urgere et tueri, interim quia magistratui terminos suae potestatis excedenti et sine expresso ecclesiae consensu pastores constituendi ac removendi jus sibi soli arroganti resistere in hoc casu non potest absque evidenti periculo, ne purae religionis exer-

q̄itio plane fraudetur, ideo satius est, pastores illos, si ex hypothesi recta doceant, audire et sacramentorum administrationem ab ipsis petere quam jus suum arctius persequi et ansam praebere, ut publicum sinceræ religionis exercitium plane aboleatur.

5. *Si magistratus Calvinianus sinceris doctoribus abire jussis alios substituat ab ὁρῶδοξίᾳ discedentes, num illorum vocatio habenda est legitima?* Respondemus: invitæ ecclesiae nec eripiendi, nec obtrudendi sunt a magistratibus pastores; proinde graviter peccant, qui tale quid aggrediuntur et re ipsa dominium in conscientias sibi arrogant. Quod si de facto contingat, quaerendum remedium per serias ad Deum preces, per literas supplices apud ipsum magistratum, per implorationem auxilii a superiore magistratu, et quæ alia legitima ac licita haberi possunt media, quibus si nuius detur locus, vicinorum recte docentium ministerio utendum. Quaeritur igitur 6. *an vocatio ministri ecclesiae eo usque se extendat, ut alterius pastoris auditores ad confessionem, absolutionem et communionem admittere possit?* Respondemus: in jure canonico c. ut dominicis in decretalibus Gregorii tit. de parocciis statuitur, *quod dominicis vel festivis diebus presbyteri, antequam missam celebrent, plebem interrogare debeant, num alterius parocianus sit in ecclesia, qui proprio contempto presbytero ibi velit missam audire, quem si invenerint, statim ab ecclesia abjiciant et c.* Omnis de poenitentis et remissionibus statuitur, *quod quilibet proprio sacerdoti debeat confiteri sua peccata, si quis vero alieno sacerdoti voluerit justa de causa confiteri, debeat prius licentiam a proprio sacerdote postulare et obtinere.* Hanc constitutionem recipendam dicimus, quatenus ordinarius pastor verbum Christi sincere docet et sacramenta juxta illius institutionem legitime administrat, tunc enim turbaretur ordo divinitus constitutus et ministerium orthodoxi pastoris contemneretur, si quis ad alienum pastorem abire vellet. Sed si ordinarius pastor verbi Dei contraria docet et in dispensatione sacramentorum institutionem Christi violat, tunc licitum est alterius pastoris orthodoxi opera in absolutione et communionem uti, quia Christus, cujus oeonomi sunt fideles ministri, *neminem ad se venientem foras expellit*, Johan. 6, v. 37. ideoque cum in terris docendi munere fungeretur, recipit omnes, qui *ex vicinis civitatibus et pagis* ad ipsum confuebant, quod ipsum ab apostolis quoque factitatum. Neque arbitramur, illud pugnare cum constitutione Passaviensi, in qua edicitur, ne quis alterius status subditos ad suam religionem cogat, alliciat vel contra magistratum defendat, *Es soll kein Etand den andern, noch desselben Untertanen zu seiner Religion bringen, abpracticiren, oder wider ihre Obrigkeit in Echuß und Eßfirm nehmen, noch vertheibigen in keinem Wege*; aliud enim est sponte venientes recipere, aliud blanditiis pellicere vel violentia cogere. Nec dici potest de pastore aliunde venientes recipiente, quod magistratui subditos suos alienare cogitet, neque enim distinctio dominiorum

ac territoriorum tollitur per verbi praedicationem et sacramentorum administrationem; ut regnum Christi non est terrenum et mundanum, ita quoque distributio spiritualium honorum in Christi regno non confundit hujus mundi dominia et regum politicorum territoria.

7. *An probandae sint expectativæ ad certas parochias, quas quidam vivis adhuc pastori- bus sede nondum vacante a patronis impetrant?* Respondemus: in regno papali tales expectativæ ac praebendæ sunt frequentissimæ contra veteres canones in concilio Lateranensi ut et Tridentino sess. 24. c. 19. repetitos. Sic enim recte statuitur c. Qui in vivorum in decretalibus Gregorii de concessione praebendæ: *Qui in vivorum sacerdotum loco ponuntur, hoc ipso sunt ab ecclesiastica communione pellendi, quo se passi sunt vivis sacerdotibus successores adhiberi*; c. Nulla eodem: *Nulla ecclesiastica ministeria seu etiam beneficia vel ecclesiae tribuantur alicui seu promittantur, antequam vacent, ne desiderare quis mortem proximi videatur, in cujus locum et beneficium se credidit successurum. Cum enim in ipsis etiam legibus gentilium inveniatur inhibitum, turpe est et divini plenum animadversione judicii, si locum in ecclesia Dei futurae successionis expectatio habeat, quam ipsi etiam gentiles condemnare curarunt.* Quibus rationibus addatur, quod per praebendarum illarum concessionem ecclesiae adimitur libertas in electione ministri divino jure ipsi competens. Distinguenda tamen a praebendarum concessione adjuncti vel substituti cum consensu ecclesiae facta electio, qui pastorem senem atque emeritum aliqua laborum parte sublevet, nihilominus enim collatori et ecclesiae liberum relinquitur, an post obitum pastoris senis eum ad ordinarium pastorem et successorem vocare velint. Distinguenda etiam a praebendarum concessione nominatio successoris ab episcopo ipso tota ecclesia consentiente facta, qualis fuit Eradii nominatio apud Augustinum epist. 110: *Aliud est, (inquit Gratianus c. Apostol. 8. q. 1.) de sui successoris electione cum fratribus deliberare, aliud est ex testamento tanquam suae dignitatis heredem sibi quaerere.*

8. *An probandus sit mos quibusdam in locis receptus, quo non patet ad successionem in ministerio aditus, nisi vel viduam, vel filiam antecessoris ducat, vel sit filius vel frater demortui?* Respondemus: non refragamur, quominus vel filius, vel cognatus, vel affinis defuncti pastoris, si necessariis donis instructus sit, ad vacantem ministerii sedem vocetur, neque inficias imus, pastorum de ecclesia bene meritorum viduis ac liberis prospiciendum esse, sed cavendum, ne indigni ac minus idonei propter talia connubia promoveantur, neve ecclesia privetur sua libertate in vocandis idoneis ecclesiae ministris, denique ne ex consuetudine certis conditionibus limitata lex quaedam introducat et successionum hereditariarum jura ad officiorum ecclesiasticorum constitutionem transferantur.

9. *An invito committendum sit ministerium?* Respondemus: Quandocunque etiam pii et sancti viri recusant

ecclesiasticum ministerium suscipere, cum ipsis angelicis humeris illud tremendum esse noverint, sicut Jeremias ad propheticum officium vocatus exceptionem aetatis opponebat Jer. 1, v. 6. Moyses exceptionem eloquentiae Exod. 4, v. 10. illis persuadendum est, ne divinae vocationi pertinaciter reluctentur. Gregorius lib. 6. epist. 169: *Ex verbis Christi, Simon Johannis amas me? pasce oves meas, colligitur, quod si is, qui valet, omnipotentis Dei oves renuit pascere, ostendit, se pastorem summum minime amare. Si enim unigenitus Patris pro explenda utilitate omnium de secreto Patris ad publicum nostrum egressus est, nos quid dicturi sumus, qui secretum nostrum praeposimus utilitati proximorum? Quies itaque nobis ex corde appetenda est, et tamen pro multorum lucro aliquando postponenda etc.* **Peraldus episcopus in summ. virtut. c. 12: *Qui praedicatoris officio idonei esse possunt et eligunt sibi solum vivere, licet bona intentione faciunt, ut scilicet cum puriori conscientia Deo serviant, tamen multum timendum videtur, eo quod servus is, qui talentum abscondit in sudario, vocatur a Domino servus nequam, et ut Gregorius dicit, qui scientia et virtute praediti recessum speculationis appetunt, tot animarum rei sunt, quot animabus praedicando prodesse potuerunt.* Salmeronius tr. 7. in paráb. seminis jacti: *Frumentum periclitatur, dum fossis subterraneis absconditur, quod daemones praestare solent, dum perfectis hominibus persuadent, ut in eremum aut quandam secretum locum se abdant, ut populum verbo Dei aut vitae exemplo non pascant.* ** Quodsi nihilominus aliquis negare et renuere perrexerit, illi invito ac reluctanti non est deferendum ministerium, sed de alio idoneo dispiciendum. c. Olim 8. q. 1. ex Augustino contra Manichaeos: *Olim jussus est frater praemortui fratris uzorem ducere, ut non sibi, sed illi suscitaret sobolem ejusque nomine vocaret, quod inde nasceretur, quod si recusaret, discalceatus uno pede conspui solebat in faciem. Nunc evangelii quisque praedicator ita debet in ecclesia laborare, ut defuncto fratri, id est Christo, suscitet semen, qui pro nobis mortuus est, et quod suscitatum fuerit, ejus nomen accipiat. At vero qui electus ab ecclesia ministerium docendi et baptizandi renuerit, ab ecclesia ipsa dignè meritoque contemnitur, qui enim et sibi prodest, et ecclesiae, bene intelligitur utroque pede calceatus, unde illud: *Quam speciosi pedes evangelizantium pacem, qui vero lucratorum refugit curam aliorum, discalceati illius non figuratum significavit, sed in se impletum portavit opprobrium.* 10. *An electio ad ministerium sortis judicio committenda?* Ita olim quibusdam fuit visum, cum Prov. 16, v. 33. sortes dicantur a Domino temperari, cumque Matthias per sortem in numerum apostolorum fuerit allectus, Actor. 1, v. 26. Sed in c. Ecclesia extra de sortilegiis et l. 47. c. de episc. et cleric. ratio eligendi ecclesiae ministros per sortes merito improbat. 1. Deus nullibi praecepit, sortibus in ordinaria ministerii constitutione uti, nec promisit, se velle sortes*

ita dirigere, ut digno semper faveant. Sortibus ergo in re tanta uti est Deum tentare. 2. Officia ecclesiastica per divinam et legitimam vocationem personis dignis conferri debent, nequaquam vero dubio sortis judicio committi. 3. Quod consilio et prudentia humana perfici potest, fortuito sortium jactui committendum non est. 4. Hieronymus in c. 1. Jonae et Beda in c. 1. Act. idem improbant. Ad Salomonis dictum respondemus, sensum illius esse, quod omnia gubernentur divina providentia, etiam ea, quae fortuitis casibus ferri nobis videantur, id quod in sortibus etiam locum habere facile concedimus; sed ex eo non potest inferri, quod divina providentia sortes perpetuo ita dirigat, ut semper sit melior, qui sorte eligitur, (id enim duntaxat in illis sortibus locum habet, quae speciali Dei mandato ac interno Spiritus impulsu jaciuntur) sed quod sive meliori, sive peiori sors faveat, non sine Dei providentia illud fiat, ex quo nondum sequitur, quod ordinaria ministerii constitutio sortibus peragenda sit, sed potius contrarium. Ad electionis Matthiae exemplum respondet Dionysius de eccles. hierarch. c. 5. part. 3. *sortes illas non fuisse proprie sic dictas, sed coeleste aliquod lumen super Matthiam a Deo effusum.* Sed rectius respondet Hieronymus in c. 1. Jonae, factum id esse *peculiari Dei inspiratione et instinctu*; jam vero privilegia paucorum non possunt facere legem communem et casus specialis non debet trahi in exemplum ordinariae electionis. Reliqui apostoli immediate erant a Christo vocati, ideo ne Matthias in locum Judae vocandus reliquis inferior videretur, instinctu divino per sortem negotium hoc fuit transactum, ubi probe notandum, cum postea septem diaconi eligendi essent, non sorte, sed *χαιροσολι* illud factum fuisse.

S E C T I O VIII.

DE VOCATIONE BEATI LUTHERI.

118. Egimus de ea in disputatione publica anno 1617. instituta, quam huc referre non pigebit. Quemadmodum olim clerus Hierosolymitanus, cum in doctrina Johannis Baptistae et Salvatoris Christi, quod reprehenderet, non inveniret, de vocatione controversiam illis movebat. Qui enim Hierosolymis missi erant sacerdotes ac Levitae Pharisaeae factionis asseclae, dicebant ad ipsum, Joh. 1, v. 25: *Cur baptizas, si non es Christus, nec Elias, nec propheta?* Ad Christum etiam in templo docentem et miracula edentem accedunt principes sacerdotum, scribae et seniores populi quaerentes, *in qua potestate, et vobis potestatem dedit?* Matth. 21, v. 23. Marc. 11, v. 27. Luc. 20, v. 1. Pari quoque ratione clerus Pontificius successionem in sede apostolica non minus quam clerus Hierosolymitanus in sede Aaronica sibi soli arrogans, cum in doctrina Lutheri ad prophie-

Lis de
vocatione
Luthero
mota.

ticos et apostolicos libros examinata, quod jure reprehendat, nusquam inveniatur, quaestionem de vocatione ipsi movet, quare scilicet opus reformationis coeperit, cum non sit propheta vel apostolus immediata vocatione et conjuncto isti vocationi miraculorum edendorum dono instructus, in qua potestate negotium tam arduum coeperit, et quis illi hanc potestatem dederit? Sic enim scribit Bellarminus lib. 4. de notis ecclesiae c. 14: *Qui mittitur, debet ostendere testimonio ejus, a quo mittitur, suam auctoritatem, alioqui nemo tenetur eum recipere; omnis autem, qui mittitur ad praedicandum, vel mittitur a Deo per ordinarios praelatos, vel extraordinarie a solo Deo. Et quidem qui mittitur per ordinarium praelatum, debet ostendere testimonium ordinarii pastoris praelati, nimirum literas ejus sigillo munitas; qui vero mittitur a solo Deo, debet ostendere sigillum Dei, quod nihil est aliud quam miraculum.* Ex quo postea concludit, *Lutherum omni omnino missione ac vocatione carere, cum nec extraordinarie a solo Deo, nec ordinarie per praelatos sit missus.* Prius probat in illo ipso capite §. de nostri, ubi scribit, *Lutherum bis tentasse miracula facere, quando scilicet diaboli a quadam puella expulsionem ac Niseni in Albi suffocati excitationem est aggressus, utrumque vero successu irritum ac frustraneum; posterius probare conatur lib. 1. de clericis c. 3: Non sunt veri pastores (inquit), qui non sunt per manus impositionem a veris pastoribus ordinati. Lutherus non fuit per manus impositionem a veris pastoribus ordinatus, non a suis, ipse enim est primus, neque ante eum fuere Lutherani; nec a nostris, siquidem in ecclesia Catholica non fuit episcopus, sed presbyter, jam vero presbyteri non habent ordinandi potestatem.* Ex quo putat, argumentum insolubile contexi posse, quod apud nos non sint veri pastores ac per consequens nec vera ecclesia. Tribonianus Cassius a Seestervurt in pseudojubilaeo Witebergensi Moguntiae edito anno 1603. pag. 230: *Jura Caesarea sanciant, neminem mandata imperatoria qualicunque dignitate praetendentem admittendum esse, nisi imperatoris literas in testimonia exhibeat, l. unic. C. de mandat. princip. et l. prohibitum est C. de jure fisci. Ipse vero scribis, Deum quotiescunque ordinarium mutare modum velit, semper miracula adiacere solere. Scribit Achates tuus Philippus, nunquam in magnis tenebris Deum novos vocare doctores, quin semper eis addat testimonium miraculorum. Age ergo, fac nunc signa, ut a Deo te missum sentiamus. Et flagitat necessitas, urgent hostes, postulat Christi gloria et multorum hominum salus, qui de vocatione tua dubii evangelium tuum fraudes et imposturas meras esse sentiunt.* pag. 250: *Quaero ex te Luthere, cum extraordinaria et immediata Dei voluntate gloriari non possis, utrum forte hac mediata et ordinaria ad reformandum veneris, ut honos ministerio tuo constet, neque a nobis impostor, falsarius, pseudo-propheta, qui ut apud prophetam est, cucurrerit, antequam vocaretur, habere. Quod si hic praesi-*

dium tuum figere statueris, dic nobis, quo episcopo, quo loco, quo tempore ad praedicandum missus sis, sigilla et literas tuas exhibe, quemadmodum hoc ipse a nobis subreptitiis doctoribus summo jure flagitandum docuisti. At tibi iterum hic aqua haeret, sat scio. pag. 254: Neque ab ecclesia, id est a populo aut senatu Witebergensi, Lutherum institutum esse, aut saltem institui potuisse ac debuisse, haud difficile est probatu. Nam primum nihil ejusmodi acta ipsius commemorant, quae docent, potius inconsulta cum temeritate, levitate, ambitione atque odio adversus familiam diaconorum quam jussu alicujus aut officii commissi ratione ad indulgentias oppugnandas venisse. Idem repetit Becanus in disp. de vocatione ministrorum, Viennae an 1616. instituta, in qua demonstrare conatur, Lutherum non fuisse legitime a Deo vocatum. Lutherus (inquit. th. 48.) non fuit ordinarie vocatus et missus, quia non ipsi collata potestas et jurisdictio. Tametsi enim a catholico episcopo sacerdos seu presbyter ordinatus sit ac proinde ab eo accepit potestatem consecrandi eucharistiam; non tamen accepit ab eo potestatem et jurisdictionem reformandi religionem et statum ecclesiae in tota Saxoniam et vicinis partibus, nec oppugnandi doctrinam Catholicorum etc. nec fuit immediate a Deo vocatus et missus, 1. quia non potuit ullo evidenti signo vel miraculo suam vocationem probare, th. 55. 2. multa mendacia, errores et falsitates populo proposuit, th. 61. 3. doctrinam suam de abroganda missa a diabolo accepit, th. 66. 4. nusquam scriptum est in Dei verbo, Lutherum ad reformandam ecclesiam a Deo missum, jam vero ipsemet dicit, nihil esse credendum, nisi quod in verbo Dei scriptum, th. 77. 5. fuit publica infamia notatus, quia nuptias cum moniali instituit, th. 68. Ungersdorffius in gratulatione ad status Austriae in prima acie constituit hoc argumentum pag. 140. quod Lutherus non fuerit missus a Deo, quod non possit dicere, per quod ostium intravit, id est a quo et qua ratione vocatus sit, quod modo ad immediatam, modo ad mediatam vocationem provocet.

119. Antequam vero ex professo de Lutheri vocatione agamus, duo praemonenda esse ducimus: primo quod in principio reformationis et certaminum nemo vel Pontificiorum, vel clanculariorum concionatorum Anabaptistarum et Enthusiatarum quaestionem de vocatione ipsi unquam moverit, id quod manifeste arguit, ipsos non habuisse, quod in ea desiderarent, siquidem omnibus constabat, Lutherum ad ministerium ecclesiasticum et professionem academicam ac proinde ad veritatem voce et scriptis propugnandam legitime vocatum esse. Secundo quod discernenda omnino sit quaestio de legitima vocatione ab illa, quae de doctrinae veritate instituitur. Neque enim est immediata et perpetua connexio inter vocationem legitimam et doctrinam sinceram. Potest quis vocationem habere legitimam atque interim falsa et haeretica docere, ut apparet in illis, qui legitime ad ministerium vocati in haeresin prolabantur. Vicissim

etiam potest quis vera docere atque interim legitima vocatione destitui. Ergo si vel maxime evictum esset, quod tamen in aeternum evinci non poterit, Lutherum caruisse vocatione divina, nondum tamen sequeretur, doctrinam ipsius propterea fuisse falsam et erroneam.

120. Hisce igitur adversariorum calumniis ut eatur obviam, notandum est, Lutherum nunquam et nusquam ad immediatam et extraordinariam aliquam vocationem provocare. Sic enim disertis verbis scribit in epistola ad senatum Muelhusinum, tom. 2. Jen. German. fol. 451. b: Ich habe noch nie geprediget, noch prebigen wollen, wo ich nicht durch Menschen bin gebeten und berufen, denn ich mich nicht berühmen kann, daß mich Gott ohne Mittel vom Himmel gesandt hat. Profert quidem Ungersdorffius locum ex Luthero, in quo sese immediate a Deo vocatum asserat in epist. ap Fridericum Saxoniae electorem tom. 2. Jen. German. fol. 57. b. sed verba ipsa diserte testantur, Lutherum non de vocatione, sed de doctrina sua ibi agere, sic enim habent formalia: Ew. Churfürstl. Gnaben weiß oder weiß sie es nicht, so laß sie es Ihr hiermit kund sein, daß ich das Evangelium nicht von Menschen, sondern allein vom Himmel durch unsern Herrn Jesum Christum habe, daß ich mich wohl hätte mögen (wie ich denn hinfort thun will) einen Knecht und Evangelisten rühmen. Solum Christum doctrinae suae auctorem agnoscit, ex eo vero nequaquam inferri potest, quod a solo Christo immediate ad doctrinae illius praedicationem sese vocatum asserat. Ac si scopus verborum atque integer contextus respiciatur, non tam de doctrinae ab aliis acceptae cognitione quam de interiore ejusdem in corde suo confirmatione ibidem agit. Electori non probabatur, quod Lutherus ex Patmo Witebergam redierat, datis igitur ad Lutherum literis significabat, sibi hunc reditum non placere, optime se ipsi cupere etc. respondet Lutherus: Daß es Ew. Churfürstl. Gnaben auß beste mit mir meine, dessen achte ich mich gewiß, so viel menschliche Erkundigung betrifft, wiederum aber, daß ichs auch gut meine, dünket mich, ich wisse es auch höher, denn auß menschlicher Erkundigung; ubi nequaquam loquitur de revelatione aliqua doctrinae vel vocationis immediata, sed de reditus sui Witebergam versus suscepti sincero studio ac proposito; ^{na} postea sequuntur verba illa, quod doctrinam evangelii coelitus per Christum habeat, ubi non excludit mediatam ex Scripturis et per Scripturas institutionem, sed de confirmatione et obsignatione doctrinae in corde suo per Spiritum sanctum facta loquitur, statim enim subjicit, daß ich mich aber zu Berhör und Gericht erboten habe, ist gesehen, nicht daß ich daran zweifelte, sondern auß übriger Demuth, die andern damit zu loßen. Negat igitur, se de doctrina sua adhuc dubitare, quod elector inferebat ex eo, quia ad cognitionem et judicium aliorum de ea provocabat, sed Lutherus causam hujus rei negat esse dubitationem vel minimam, cum non per homines, sed per Christum de ea confirmatus sit. Id ipsum declarat in libr. contra falso appellatum spirituales statum